Colegii dela „Luminătorul“ voiesc să în-treacă în denunțaiuni, și ne fac însinuările de mai sus aruncând cu tină în sinceritatea și seriozitatea luptei noastre politice, și în cele din urmă ne amenință cu publicarea de lucruri, cari vor documenta schiopetarea sincerității și a seriozității noastre.

Cerem ca colegii dela „Luminătorul“ cu „Telegraful Român“ începînd dela 6/18 Octombrie 1883 încoace, să ne dovedească grava însinuățiune pentru lupta noastră spre a evita catastrofa.

Suntem oameni tineri noi cesti dela „Telegraful Român“, de aci încolo voim să ne întemeiem viitorul. Calomnierea fraților mai bătrâni ne poate fi spre stricăciune, sau eventuala descoperire a rătăcirii noastre spre îndreptare.

Pe de altă parte însă, încordarea dintre Englîtera și Rusia care a crescut mult dela căderea lui Gladstone, se resimte și dînsa în capitala Turciei; intrigele împotriva Englîterei nu lipsesc și fac ca politica turcească să șovăiască la ori-ce ocaziune.“

Varietăți.

* (Junimea română studiosă din jurul Seliștei) arangiază „Petrecere de vară“ în 15/27 August 1885 în „Bercul Junilor“ din Galeș. Comitetul arangiator.

Începutul danțului la 2 oare p. m.

Prețul de intrare de persoană 50 cr., de familie 1 fl. v. a. Eventualul venit curat este destinat unui scop filantropic. Suprasolviri se primesc cu mare mulțămît și se vor cuita pe cale diaristică.

NB.